CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

                          ATA DA QUARTA (4ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
AMAPÁ, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quarenta e dois
minutos, por vídeo conferência, realizou-se a quarta reunião extraordinária da Câmara de
Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob a
presidência da contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES , presente a conselheira suplente:
contadora ANDRÉA BELO DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Efetivo: contador
THIAGO FREITAS MARTINS. A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a
reunião ordinária saudando a participante, informou que posteriormente será assinado o livro de
presença. Em seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação e aprovação a justificativa de
ausência do conselheiro efetivo: contador Thiago Freitas Martins. A justificativa foi acatada pelos
participantes. I – EXPEDIENTE : Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da
3ª (terceira) reunião extraordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP,
realizada em dezesseis de julho de dois mil e vinte e quatro, cuja leitura foi realizada durante a
reunião. II – ORDEM DO DIA: Calendário de Eventos CRCAP – 2º semestre 2025.  O CRCAP
continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender
especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada.
Agosto: 27.08.2025 – A vice-presidente do Desenvolvimento Profissional Contadora e Professora
Lúcia Claudia Alves Chaves participou da reunião com o Núcleo Docente Estruturante (NDE) da
Faculdade CEAP, com a finalidade de disseminar a Implementação das novas Diretrizes
Curriculares Nacionais (DCNs), esse evento está relacionado com as ações a serem
desenvolvidas pelos multiplicadores após o Workshop realizado nos dias 29 e 30 de abril de 2025,
na sede do CFC, em Brasília/DF. Setembro: 16.09.2025 – Curso Documentos Fiscais no Contexto
de Reforma Tributária, realização Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, por meio da
Comissão de assuntos contábeis, fiscais e tributários vinculada à Câmara de Desenvolvimento
Profissional, a atendimento ao projeto das ações de Educação Profissional Continuada (EPC) no
eixo da Reforma Tributária,  no formato presencial, carga horária 3h, público alvo: profissionais
contábeis, estudantes de ciências contábeis, Instrutora Eliane Figueira Heidemann, inscrições no
sistema de eventos, vagas limitadas até 40 participantes. 17.09.2025 – Curso Reforma Tributária
na Prática, realização Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, por meio da Comissão de
assuntos contábeis, fiscais e tributários vinculada à Câmara de Desenvolvimento Profissional, a
atendimento ao projeto das ações de Educação Profissional Continuada (EPC) no eixo da
Reforma Tributária, no formato presencial, carga horária 3h, público alvo: profissionais contábeis,
estudantes de ciências contábeis, Instrutor Marcos Antônio Monte de Lima Filho , vinculado ao
Sistema CFC/CRC’s, sendo Presidente da Comissão de Estudos da Reforma Tributária do
CRCCE, inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas até 40 participantes. 18.09.2025 –
Palestra: O papel da auditoria interna na governança e gestão pública, paralelo a solenidade de
entrega de carteiras de identidade profissional, realização Conselho Regional de Contabilidade do
Amapá, por meio da Câmara de Desenvolvimento Profissional, a atendimento ao projeto das

Ata de Reunião 4º Reunião Extraordinária DESENPROF (0994714)         SEI 907617110000849.000025/2025-07 / pg. 1

ações de Educação Profissional Continuada (EPC) no eixo da ESG, no formato presencial, carga
horária 3h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis, Instrutor
Moisés Silva Campos, Presidente do CRCAP, inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas
até 40 participantes. 19.09.2025 – 2º Workshop Contabilidade Petróleo, Gás e Reforma Tributária,
realização Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, por meio da Comissão de assuntos
contábeis, fiscais e tributários vinculada à Câmara de Desenvolvimento Profissional e parceiros, o
Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias,
Informações e Pesquisa do Estado do Amapá passaram a também realizadores junto com a
Academia Amapaense de Ciências Contábeis – AMACICON, a atendimento ao projeto das ações
de Educação Profissional Continuada (EPC) no eixo da Reforma Tributária, no formato presencial,
carga horária 4h, público alvo: profissionais contábeis, estudantes de ciências contábeis e áreas
correlatas, palestrantes: Felipe Guerra (on-line), Presidente do CRCCE; Paulo Mendes, Analista-
tributário da Receita Federal; Jesus Almeida Vidal, Secretário de Estado da Fazenda do Amapá  e
Elcides Barros Vales, Subsecretário de Receita do Município de Macapá e mediadora Contadora
Erlandia Vieira Pimentel, inscrições no sistema de eventos, vagas limitadas até 200 participantes .
Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional formalizou abertura dos seguintes
processos: Processo SEI Processo SEI 907617110000849.000026/2025-43, referente a
contratação de instrutor, pessoa jurídica: Prática Fiscal Ltda, credenciado no banco de palestrante
do CRCAP, para ministrar o Curso Documentos Fiscais no Contexto de Reforma Tributária,  no
formato presencial, em Macapá/AP. Processo SEI 907617110000849.000027/2025-98, referente a
contratação de instrutor, pessoa física: Leila Márcia Sousa de Lima Elias,  credenciada no banco
de palestrante do CRCAP, por meio de pagamento de passagens aéreas e diárias, para ministrar
a palestra sobre ESG, no XXIII Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá, que acontecerá
no dia 31 de outubro de 2025, no formato presencial, em Macapá/AP. Os processos foram
aprovados pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, desde que obedecida à
regular instrução do procedimento e à obediência estrita aos ditames da lei e normas que regem a
matéria de contratação e segue ao Plenário para homologação. III - INTERESSE GERAL : A Vice-
Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse geral .
IV – PALAVRA LIVRE : A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a
palavra, entretanto, não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente
declarou encerrada a reunião as onze horas e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos
Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada
eletronicamente pela Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Vice-Presidente, em
29/08/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Belo da Costa Nunes, Conselheira Suplente, em
15/10/2025, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0994714 e o
código CRC AA7ACDB9.

Referência: Processo nº 907617110000849.000025/2025-07 SEI nº 0994714

Ata de Reunião 4º Reunião Extraordinária DESENPROF (0994714)         SEI 907617110000849.000025/2025-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 4º Reunião Extraordinária DESENPROF (0994714)